№ 2-3-192/2025

64RS0007-03-2025-000300-85

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 декабря 2025 года р.п. Романовка

Балашовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Клещевниковой Ю.Г.,

при секретаре судебного заседания Костоусовой Е.И.,

с участием помощника прокурора Романовского района Сачковой В.М.,

истца ФИО1,

ее представителя по ордеру адвоката Саяпина С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2 о лишении права на меры социальной поддержки, в связи с гибелью военнослужащего,

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО2, в котором просит лишить ответчика права на получение выплат и льгот в связи с гибелью супруга И.Е.М. а именно: выплаты страховой суммы по обязательному государственному страхованию (АО «СОГАЗ»); единовременного пособия (АО «СОГАЗ»); единовременной выплаты по Указу Президента Российской Федерации от 05 марта 2022 года № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходившим военную службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей; денежного довольствия военнослужащего, проходившего военную службу в ВС РФ, не полученного им ко дню гибели (смерти), как лицу, указанному в частях 31.1 и 31.2 статьи 2 Федерального закона от 07 ноября 2011 года № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат»; выплаты единовременного поощрения за государственную награду, не полученную военнослужащим, в связи с гибелью; пенсии по случаю потери кормильца по линии Министерства обороны РФ за сына, погибшего при исполнении обязанностей военной службы; назначения ежемесячной денежной компенсации на основании Федерального закона от 07 ноября 2011 года № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» за сына, погибшего при исполнении обязанностей военной службы; на основании п.п.1 п.2 статьи 21 Федерального закона от 12.01.1995 года №5-ФЗ «О ветеранах удостоверения-члена семьи погибшего ветерана боевых действий на основан»; назначения единовременного пособия в соответствиями с Постановлением Правительства Саратовской области от 15 апреля 2022 года № 282-П «Об утверждении Положения о порядке, назначения и выплаты единовременного пособия членам семей военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины». Свои требования мотивирует тем, что 15 декабря 2010 года заключила брак с Е.Е.М. В 2022 г. Е.Е.М. в связи с объявлением частичной мобилизации был призван в ряди ВС РФ и после прохождения подготовки, направлен для участия в Специальной военной операции на территории Луганской Народной Республики в составе войсковой части № ДД.ММ.ГГГГ Е.Е.М. в ходе выполнения боевой задачи по штурму позиций противника пропал без вести в районе населенного пункта Белогоровка Северодонецкого района Луганской Народной Республики. ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления войсковой части № решением Балашовского районного суда Е.Е.М. был признан умершим ДД.ММ.ГГГГ в районе населенного пункта Белогоровка Северодонецкого района Луганской Народной Республики. Впоследствии его тело было обнаружено военнослужащими ВС РФ на линии боевого столкновения, эвакуировано и доставлено в р.п. Романовка Саратовской области, где он был захоронен. 25 августа 2025 года истец из Военного комиссариата г. Балашова, Балашовского и Романовского районов получила извещение из которого следует. что она имеет право на назначение пенсии (пособия), предоставления льгот и денежных выплат в связи со смертью супруга. При обращении в Военный комиссариат г. Балашова, Балашовского и Романовского районов с заявлением о назначении выплат и льгот истцу разъяснено, что денежные выплаты будут разделены в равных долях с матерью Е.Е.М. - ФИО2 По мнению истца ответчик ФИО2 не достойна быть получателем выплат, пособий и пользователем социальных льгот, возникших в связи со смертью Е.Е.М., так как в 7-м возрасте оставила последнего и свою несовершеннолетнюю дочь на попечение супруга И.М.С., который умер ДД.ММ.ГГГГ, уехав устраивать свою личную жизнь и прекратив семейные и родственные отношения, как с Е.Е.М., так и с иными членами семьи. До совершеннолетия Е.Е.М. находился исключительно на воспитании и материальном содержании своего отца И.М.С. его мать ФИО2 на протяжении длительного времени фактических родственных связей с ним не поддерживала, не интересовалась судьбой сына и не занималась его воспитанием. С 1995 года ФИО2 полностью самоустранилась от участия в жизни сына, моральную, физическую и духовную поддержку не оказывала, в связи с чем, истец полагает, что ответчик не является членом семьи погибшего Е.Е.М. и не может претендовать на выплаты и меры социальной поддержки, связанные с его гибелью. Е.Е.М. при жизни не считал ФИО2 своей матерью и членом своей семьи и не поддерживал с ней никаких отношений. В связи со злостным уклонением от воспитания и материального содержания детей, в том числе и содержания и воспитания своего сына Е.Е.М. имелись основания для лишения ФИО2 родительских прав в отношении последней. Считает, что ФИО2 не является членом семьи погибшего Е.Е.М. и не может претендовать на меры социальной поддержки (получение выплат и льгот) связанные с его гибелью.

Протокольным определением от ДД.ММ.ГГГГ ФКУ «77 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны РФ исключено из числа третьих лиц по гражданскому делу.

Истец ФИО1 в судебном заседании на заявленных исковых требованиях настаивала, приводя в обоснование доводы, изложенные в исковом заявлении, пояснив, что 15 декабря 2010 года она заключила брак с Е.Е.М., при заключении брака на свадьбе присутствовал только его отец. Мать ФИО2 оставила сына в 7-м летнем возрасте и всю семью и уехала в Курскую область. Отец занимался воспитанием и содержанием сына и дочери, мать материально не помогала, воспитанием не занималась, судьбой сына не интересовалась. О том, что Е.Е.М. погиб она знала, однако на похороны не приехала. Она никогда не видела ответчика и не общалась с ней. С отцом Е.Е.М. у нее хорошие отношения. Е.Е.М. с матерью не общался, говорил что не помнит и не знает её.

Представитель истца адвокат Саяпин С.А. в судебном заседании исковые требования поддержал и просил их удовлетворить.

Ответчик ФИО2 извещенная о дате и времени судебного разбирательства надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, согласно телефонограмме исковые требования признает, дело просит рассмотреть в свое отсутствие.

Третьи лица ГКУ СО «УСПН Романовского района», ФКУ «64 финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации, ФКУ «Военный комиссариат Саратовской области», Министерство труда и социальной защиты Саратовской области, военный комиссариат г. Балашова, Балашовского и Романовского районов Саратовской области, АО «СОГАЗ», в судебное заседание своего представителя не направили, о дате и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, просят рассмотреть дело в отсутствие представителя и принять решение в соответствии с законом.

Третьи лица войсковая часть № Министерства обороны РФ, Министерство обороны РФ, будучи извещенными о дате и времени судебного разбирательства, в судебное заседание не явились, возражений не представили.

Суд в порядке ст. 167 ГПК РФ считает необходимым рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, извещенных о времени и месте судебного заседания надлежащим образом.

Кроме того, информация о времени и месте рассмотрения настоящего гражданского дела размещена на официальном сайте Балашовского районного суда Саратовской области – http://balashovsky.sar.sudrf.ru (раздел судебное делопроизводство).

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, допросив свидетеля, исследовав и оценив письменные материалы дела, заслушав заключение помощника прокурора, полагавшего исковое заявление ФИО1 подлежащим удовлетворению, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как следует из ст. 7 Конституции Российской Федерации, Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.

Согласно ч. 1 ст. 39 Конституции Российской Федерации, каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

В соответствии с п. 1 ст. 969 Гражданского кодекса Российской Федерации в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям).

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (п. 2 ст. 969 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Как следует из п. 2 ст. 1 Федерального закона от 27.05.1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными настоящим Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации. Особенности статуса военнослужащих, проходящих военную службу в военное время, в период мобилизации, во время исполнения обязанностей военной службы в условиях чрезвычайного положения и при вооруженных конфликтах регулируются федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Согласно п. 5 ст. 2 Федерального закона от 27.05.1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», социальные гарантии и компенсации, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами, устанавливаются: военнослужащим и членам их семей; гражданам, уволенным с военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, Объединенных Вооруженных Силах государств - участников Содружества Независимых Государств, и членам их семей; гражданам, уволенным с военной службы в Вооруженных Силах Союза ССР, пограничных, внутренних и железнодорожных войсках, войсках гражданской обороны, органах и войсках государственной безопасности, других воинских формированиях Союза ССР, и членам их семей. К членам семей военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, на которых распространяются указанные социальные гарантии, компенсации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, относятся: супруга (супруг); несовершеннолетние дети; дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет; дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения; лица, находящиеся на иждивении военнослужащих. Социальные гарантии и компенсации, предусмотренные настоящим Федеральным законом и федеральными законами для военнослужащих и членов их семей, могут быть распространены на других лиц и членов их семей указами Президента Российской Федерации.

Из п. 1 ст. 18 Федерального закона от 27.05.1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» следует, что военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28.03.1998 г. № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации» (далее по тексту Закон № 52-ФЗ).

Статьей 1 Закона № 52-ФЗ установлено, что объектами обязательного государственного страхования, осуществляемого в соответствии с настоящим Федеральным законом (далее - обязательное государственное страхование), являются жизнь и здоровье военнослужащих (за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена), граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации, граждан, уволенных с военной службы, со службы в органах внутренних дел Российской Федерации, в Государственной противопожарной службе, со службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, в войсках национальной гвардии Российской Федерации, службы в органах принудительного исполнения Российской Федерации (далее - служба), отчисленных с военных сборов или окончивших военные сборы, в течение одного года после окончания военной службы, службы, отчисления с военных сборов или окончания военных сборов (далее - застрахованные лица).

Согласно п. 3 ст. 2 Закона № 52-ФЗ выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию (далее - выгодоприобретатели) являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица следующие лица: супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним; родители (усыновители) застрахованного лица; дедушка и (или) бабушка застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет в связи с отсутствием у него родителей; отчим и (или) мачеха застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет; несовершеннолетние дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях; подопечные застрахованного лица; лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель).

Из ст. 4 Закона № 52-ФЗ следует, что страховым случаем при осуществлении обязательного государственного страхования являются, в том числе гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы.

Согласно п. 2 ст. 5 Закона № 52-ФЗ, в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, - выплачивается 2 000 000 рублей выгодоприобретателям в равных долях. Размер указанных страховых сумм ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы.

Предметом государственного контракта №829/ЗК/2021/ДГЗ от 27.10.2021 г., заключенного между государственным заказчиком Министерством обороны РФ и Акционерным обществом «Страховое общество газовой промышленности» (АО «СОГАЗ»), является обязательное государственное страхование в 2022-2023 годах жизни и здоровья военнослужащих, выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица, в том числе его и родители (п. 3.3).

Федеральным законом от 07 ноября 2011 года № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» (далее по тексту Закон № 306-ФЗ), установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащего.

Как следует из ч. 8 ст. 3 Закона № 306-ФЗ, в случае гибели (смерти) военнослужащего, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей.

Из ч. 9 ст. 3 Закона № 306-ФЗ следует, что в случае гибели (смерти) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация, которая рассчитывается путем деления ежемесячной денежной компенсации, установленной частью 13 настоящей статьи для инвалида I группы, на количество членов семьи (включая погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы). При этом категории военнослужащих и граждан, призванных на военные сборы, пропавших без вести при исполнении ими обязанностей военной службы, члены семей которых имеют право на получение ежемесячной денежной компенсации, определяются Правительством Российской Федерации.

Частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 года № 306-ФЗ предусмотрено, что членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 данной статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются: 1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы в зарегистрированном браке с ним; 2) родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы; 3) дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

Указом Президента РФ от 05 марта 2022 года № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» установлены дополнительные социальные гарантии военнослужащим, лицам, проходящим службу в национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей, в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 000 000 рублей в равных долях.

В соответствии с Указом Президента РФ от 16 марта 2022 года № 121 «О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации», Правительством Саратовской области 15 апреля 2022 года принято Постановление № 282-П, «Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия членам семей военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и Украины» (далее Порядок).

Согласно п.п. 3, 5 указанного Порядка, единовременная материальная помощь предоставляется членам семьи военнослужащего, погибшего при выполнении задач в ходе специальной военной операции или умершего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при выполнении задач в ходе специальной военной операции, в равных долях каждому члену его семьи в общей сумме 1000000 руб. К членам семей военнослужащих, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции, относятся, в том числе, родители и несовершеннолетние дети военнослужащего.

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство также принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус производен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности (абзац четвертый пункта 2 постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 17 июля 2014 г. № 22-П).

Публично-правовой механизм возмещения вреда, причиненного гибелью (смертью) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, в том числе по призыву, членам его семьи в настоящее время включает в себя, в частности, пенсионное обеспечение в виде пенсии по случаю потери кормильца, назначаемой и выплачиваемой в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации (пункт 1 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»), страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих (пункт 3 статьи 2, статья 4 и пункт 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации") и такие меры социальной поддержки, как единовременное пособие и ежемесячная денежная компенсация, предусмотренные частями 8 - 10 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», единовременная выплата, установленная Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей».

При определении круга членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего, имеющих право на названные выплаты, федеральный законодатель исходил, в частности, из целевого назначения данных выплат, заключающегося в восполнении материальных потерь, связанных с утратой возможности для этих лиц как членов семьи военнослужащего получать от него, в том числе в будущем, соответствующее содержание.

Таким образом, установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь.

Такое правовое регулирование, гарантирующее членам семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, названные выплаты, имеет целью не только восполнить связанные с этим материальные потери, но и выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества - защитников Отечества (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 17 июля 2014 г. № 22-П, от 19 июля 2016 г. № 16-П).

Ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 1 Семейного кодекса Российской Федерации (далее СК РФ) предусмотрено, что семья, материнство, отцовство и детство в Российской Федерации находятся под защитой государства.

Из ч. 2 ст. 38 Конституции РФ следует, что забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей.

Как следует из п. 1 ст. 61 СКК РФ родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

Согласно п. 1 ст. 63 СК РФ родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей.

В соответствии с п.п. 1, 4 ст. 66 СК РФ, родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования; имеет право на получение информации о своем ребенке из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и аналогичных организаций. В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка со стороны родителя.

Как следует ст. 69 СК РФ родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они, в том числе уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Согласно п. 1 ст. 71 СК РФ родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (статья 87 настоящего Кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Как следует из п.п. 13, 16, 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14 ноября 2017 года № 44 «О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав», лишение родительских прав является крайней мерой ответственности родителей, которая применяется судом только за виновное поведение родителей по основаниям, указанным в ст. 69 СК РФ, перечень которых является исчерпывающим.

В соответствии со ст. 69 СК РФ родители (один из них) могут быть лишены судом родительских прав, если они: уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении.

Разрешая вопрос о том, имеет ли место злостное уклонение родителя от уплаты алиментов, необходимо, в частности, учитывать продолжительность и причины неуплаты родителем средств на содержание ребенка.

О злостном характере уклонения от уплаты алиментов могут свидетельствовать, например, наличие задолженности по алиментам, образовавшейся по вине плательщика алиментов, уплачиваемых им на основании нотариально удостоверенного соглашения об уплате алиментов или судебного постановления о взыскании алиментов; сокрытие им действительного размера заработка и (или) иного дохода, из которых должно производиться удержание алиментов; розыск родителя, обязанного выплачивать алименты, ввиду сокрытия им своего места нахождения; привлечение родителя к административной или уголовной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего (ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Исходя из положений п. 1 ст. 71 СК РФ вынесение судом решения о лишении родительских прав влечет за собой утрату родителями (одним из них) не только тех прав, которые они имели до достижения детьми совершеннолетия, но и всех других прав, основанных на факте родства с ребенком и вытекающих как из семейных, так и иных правоотношений (в частности, гражданских, трудовых, пенсионных), включая и право на льготы и пособия, установленные для граждан, имеющих детей, право на получение от совершеннолетних трудоспособных детей содержания (ст. 87 СК РФ).

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в п. 6 Обзора судебной практики № 4 (2020), утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 23 декабря 2020 года, при разрешении спора о наличии у родителей погибшего военнослужащего права на меры социальной поддержки в связи с его гибелью в виде единовременного пособия и страховой суммы подлежат учету их действия по воспитанию, развитию, материальному содержанию такого лица и имеющиеся между ними фактические семейные связи. В случае уклонения от выполнения обязанностей родителя такой родитель может быть лишен права на получение мер социальной поддержки, основанных на факте родства с погибшим военнослужащим. Лишение права на получение мер социальной поддержки в виде единовременного пособия и страховой суммы в связи с гибелью военнослужащего возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению родителей родительских прав, в том числе в случае злостного уклонения родителя от выполнения своих обязанностей по воспитанию и содержанию ребенка.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между И.М.С. и С.Н.М. заключен брак, о чем произведена запись №, после заключения брака присвоены фамилии: мужу - ФИО3, жене - ФИО3.

Е.Е.М., родившийся ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является сыном ФИО2 и И.М.С., что подтверждается свидетельством о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ умер И.М.С., что подтверждается свидетельством о смерти серии № № от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании свидетельства о заключении брака серии II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ между Е.Е.М. и К.О.Ю. зарегистрирован брак, после заключения брака присвоены фамилии: мужу - ФИО3, жене - ФИО3.

Е.Е.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь военнослужащим, погиб ДД.ММ.ГГГГ на территории Украины, Луганской Народной Республики и Донецкой Народной Республики в период прохождения действительной военной службы и связана с исполнением служебных обязанностей, что не оспаривалось сторона, что подтверждается свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ.

Возражений относительно заявленного искового заявления ФИО1, а также доказательств относительно выполнения обязанностей родителя по воспитанию сына Е.Е.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, участию в его жизни, общению с ним, его содержанию и т.д., в нарушение ст. 56 ГПК РФ, ответчиком не представлено.

Согласно ч. 1 ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы (ч. 2 ст. 67 ГПК РФ).

Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности (ч. 3 ст. 67 ГПК РФ).

Из сообщения администрации Краснопартизанского муниципального района Саратовской области следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с 12 сентября 1979 года, где проживала с мужем И.М.С. и детьми Е.Е.М. и Е.Е.М. С марта 1995 года ФИО2 выехала с места жительства без снятия с регистрационного учета и до настоящего времени в 

<

адрес> не возвращалась. 06 ноября 1997 года ФИО2 снята с регистрационного учета по запросу, в связи с регистрацией по месту жительства в 

<

адрес>. С марта 1995 года и до совершеннолетия дети Е.Е.М. и Е.Е.М. проживали вместе с отцом и воспитывались им единолично. ФИО2 в воспитании и материальном содержании детей участия не принимала. За время проживания на территории Краснопартизанского района ФИО2 зарекомендовала себя с отрицательной стороны, вела антиобщественный образ жизни, так как злоупотребляла спиртными напитками.

По ходатайству стороны истца в судебном заседании была допрошена свидетель Ф.Е.М., которая пояснила, что является сестрой погибшего Е.Е.М. Они жили в Краснопартизанском районе. В марте 1995 года мать ФИО2 уехала пока отец был на работе. С этого времени она больше не появлялась, и они её не видели. Их воспитанием и содержанием полностью занимался отец. ФИО2 материально не помогала, ни деньги, ни подарками, ни вещами. С матерью Е.Е.М. не общался. Мать знает, что Е.Е.М. погиб, но на его похороны она не приезжала. Брак между родителями не был расторгнут, отец не лишал мать родительских прав, с заявлением о взыскании с матери алиментов не обращался.

Суд не находит оснований не доверять показаниям данного свидетеля, поскольку они последовательны, логичны и согласуются с письменными материалами дела.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что факт злостного уклонения ФИО2 от исполнения обязанностей родителя в отношении сына Е.Е.М. нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела, поскольку достоверно установлено, что ответчик ФИО2 какого-либо участия в воспитании сына Е.Е.М. с 1995 года и до совершеннолетия, а также с момента совершеннолетия и до даты смерти не принимала, не интересовалась судьбой своего сына, не оказывала ему моральную, физическую, духовную поддержку, не содержала сына материально, не предпринимала каких-либо мер для создания сыну условий жизни, необходимых для его развития, получения образования, не использовала свое право на общение с ребенком. Между ФИО2 и сыном Е.Е.М. фактические семейные и родственные связи отсутствовали.

При этом суд обращает внимание, что основной обязанностью родителей в семье является воспитание, содержание, защита прав и интересов детей. Поскольку родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребенка, данная обязанность должна выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, их материальному обеспечению, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу что иск ФИО1 является в достаточной степени обоснованным и мотивированным, а следовательно подлежащим удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковое заявление ФИО1 к ФИО2 о лишении права на меры социальной поддержки, в связи с гибелью военнослужащего, удовлетворить.

Лишить ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

...>, права на получение выплат и льгот в связи с гибелью сына И.Е.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погибшего ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

- выплаты страховой суммы по обязательному государственному страхованию (АО «СОГАЗ»);

- единовременного пособия (АО «СОГАЗ»);

- единовременной выплаты по Указу Президента Российской Федерации от 05 марта 2022 года № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходившим военную службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей;

- денежного довольствия военнослужащего, проходившего военную службу в ВС РФ, не полученного им ко дню гибели (смерти), как лицу, указанному в частях 31.1 и 31.2 статьи 2 Федерального закона от 07 ноября 2011 года № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат»;

- выплаты единовременного поощрения за государственную награду, не полученную военнослужащим, в связи с гибелью;

- пенсии по случаю потери кормильца по линии Министерства обороны РФ за сына, погибшего при исполнении обязанностей военной службы;

- назначения ежемесячной денежной компенсации на основании Федерального закона от 07 ноября 2011 года № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» за сына, погибшего при исполнении обязанностей военной службы;

- удостоверения - члена семьи погибшего ветерана боевых действий на основании п.п. 1 п. 2 ст. 21 Федерального закона от 12.01.1995 года №5-ФЗ «О ветеранах»;

- назначения единовременного пособия в соответствиями с Постановлением Правительства Саратовской области от 15 апреля 2022 года № 282-П «Об утверждении Положения о порядке, назначения и выплаты единовременного пособия членам семей военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины».

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме в Саратовский областной суд через Балашовский районный суд Саратовской области.

Мотивированный текст решения изготовлен 17 декабря 2025 года.

Председательствующий Ю.Г. Клещевникова